_ CONTRIBUTII PRIVIND
IMBUNATATIREA TEHNOLOGIEI
DE POTABILIZARE A APEI
PROVENITA DIN LACURILE DE
ACUMULARE

Teza destinata obtinerii
titlului stiintific de doctor inginer
la
Universitatea "Politehnica” din Timigoara
in domeniul INGINERIA CHIMICA
de catre

Ing. Elena-Gabriela Cical

Conducator stiintific:  Prof. Univ. Dr. Ing. Georgeta Burtica

Referenti stiintifici: Prof. Univ. Dr. Ing. Carmen Teodosiu
Prof. Univ. Dr. Ing. Cristina Costache
Conf. Univ. Dr. Ing. Florica Manea

Ziua sustinerii tezei: 06.10.2010

BUPT



Seriile Teze de doctorat ale UPT sunt:

1. Automatica 7. Inginerie Electronica si Telecomunicat;ii
2. Chimie 8. Inginerie Industriala

3. Energetica 9. Inginerie Mecanica

4. Ingineria Chimica 10. Stiinta Calculatoarelor
[...]
abundente, sunt rezistente, ca urmare durata de viata a filtrelor creste;

e Sunt mai putin acizi decét sulfatul de alumniu, ca urmare reduc mai putin
pH-ul, permiténd desfasurarea procesului tehnologic fara adaos de baza;

e Acesti coagulanti bogati in specii polimerizate favorizeaza comprimarea
stratului difuz, adsorbtia, neutralizarea si formarea de punti, ceea ce
justifica utilizarea lor la turbiditati si temperaturi scazute ale apei brute;

e Concentratia alumniului rezidual este scazuta.

Utilizarea adjuvantilor de coagulare nu mai este necesara in cazul folosirii produsilor
bazici.

3.2.2. Constructii moderne de camere de reactie

Deoarece prima faza a coagularii, cea pericinetica se realizeaza intr-un timp
foarte scurt, amestecul trebuie sa se realizeze cat mai rapid. La o durata mai mare
apare coagularea ortocinetica, de aglomerare a particulelor inca din camera de
amestec [92]. Este foarte important punctul in care se introduce coagulantul.
Amestecarea coagulantului cu apa bruta se realizeaza prin procedee hidraulice sau
mecanice. Formarea si cresterea floculelor se realizeaza in camerele de reactie.

Camere de reactie cu palete

Camerele de reactie cu palete (Fig.3.1), sunt eficiente daca sunt
compartimentate in asa fel incat pe masura ce floculele cresc, viteza de rotatie sa se
micsoreze. Acestea se amplaseaza lipite de constructia decantoarelor. Dispozitivele
de introducere a apei de la camerele de reactie in decantoare, trebuie sa evite
distrugerea floculelor formate [12], [15], [65].

BUPT



52| 3. Concepte moderne privind imbunatatirea performantelor procesului ...

Fig. 3.1 Camera de reactie cu palete
1-Bazin de decantare; 2-palete; 3-motor electric; 4-pereti transversali

Camere de reactie turbionare

Camerele de reactie turbionare (Fig.3.2) constau dintr-un con cu varful
indreptat in jos avand unghiul de la varf de cel mult 45°. Partea conicd se
prelungeste in sus cu un cilindru. Apa este introdusa la partea inferioara cu o viteza
de 0,005-0,01m/s. Dupa o stationare de 6-8 minute, apa deverseaza pe la partea
superioara a bazinului decantor, dupa care este evacvuata [16] , [26]. Se poate
folosi pentru debite mari de apa.

Fig. 3.2 Camera de reactie turbionara
1-intrare apa brutd; 2-evacuarea apei coagulate

BUPT



3.3. Concepte moderne aplicate la decantarea apei |53

Camere de reactie cu miscare circulara verticala

Camere de reactie cu miscare circulara verticala (Fig.3.3), intra in
componenta decantoarelor verticale, fiind amplasate in cilindrul central al acestora.
Apa este introdusa cu viteza de 3m/s printr-o teava cu doua iesiri tangentiale care
asigura o miscare in spirald. La partea inferioard se prevede un gratar pe douad
directii care asigura transformarea miscarii circulare intr-o miscare cu fire paralele
pentru a nu produce perturbari in procesul de decantare [6].

T L
;

INRRMEREI

- N\

N~

Fig. 3.3 Camera de reactie cu miscare verticala
1-conducta de admisie a apei; 2-gratar in dublu sens pentru linistirea cutentului de apa

N

3.3. Concepte moderne aplicate la decantarea apei
3.3.1. Consideratii generale

Decantarea apei este un proces de separare a particulelor solide din
suspensie, prin actiunea fortelor de gravitatie astfel ca amestecul lichid - solid este
separat in lichid limpezit pe de-o parte, suspensiile concentrate pe de alta parte.

Decantarea se face in bazine numite decantoare, care in timp au suferit
diferite modificari, datorita faptului ca a existat o evolutie a practicii decantarii.

Decantoarele clasice pleaca de la principiul retinerii prin cadere
gravitationald a tuturor particulelor supuse in prealabil, de cele mai multe ori
procesului de coagulare - floculare [5].

Decantoarele suspensionale se bazeaza pe tranformarea decantarii difuze a
suspensiilor, intr-o decantare accelerata, fie prin recircularea namolului deja format
in spatiul de decantare pentru marirea concentratiei de flocoane si aglomerarea
rapidd a particulelor coloidale pe flocoane recirculate, fie prin trecerea apei brute
prin zona de formare a flocoanelor, prin care se obtine acelasi efect [12] , [62].

Din analiza fenomenelor ce au loc la destabilizarea si agregarea particulelor
coloidale, s-a constatat ca faza de coagulare propriu-zisa si de floculare pericinetica
se desfagoard intr-un interval de timp foarte mic comparativ cu faza de floculare
ortocinetica. In constructiile de limpezire care functioneaza pe principiul contactului
dintre apa si namol se dezvolta faza de floculare ortocinetica.

BUPT



54| 3. Concepte moderne privind imbunatatirea performantelor procesului ...

La baza proiectarii decantoarelor cu namol in suspensie, stau principiul
flocularii ortocinetice si al gradientului de viteza. In decantoarele cu agitatoare
intervin simultan mecanismele de aglomerare si distrugere a flocoanelor.

Trecerea apei cu coagulant prin stratul de namol nu imbunatateste procesele
fizico-chimice propriu-zise de coagulare si decantare, ci reduce doza de reactivi
micsorand gabaritul constructiilor.

In faza de floculare este necesard o oarecare dezinfectare pentru ca in
namolul recirculat, se dezvoltd microorganisme care imprima apei gust si un miros
neplacut apei tratate.

3.3.2. Utilaje in care se realizeaza combinat procesul de
coagulare - floculare - decantare

Decatorul radial-floculator

Este un decator clasic, la care zona centrald este destinatd camerei de
reactie (Fig.4). In aceasta incinta, se afla un agitator cu palete cu ax vertical, a
carui viteza de rotatie este foarte micd. Apa tratata trece prin orificii mari, in zona
de sedimentare.

Un exemplu de astfel de camera de reactie amplasata in incinta decantorului
se afla la bateria de trei decantoare floculatoare de la statia de tratare Cannes
(Franta) care functioneaza la debitul de 5500 m3/h [12], [25].

2

/A

o=z

Fig. 3.4 Decantor radial floculator
1-apa bruta cu coagulant; 2-pod raclor; 3-zona de reactie; 4-apa decantat3;
5-evacuarea namolului

Decantorul circulator

Decantorul circulator este o constructie simpla care se adapteaza bine la
statiile mijlocii. Prezintd un dispozitiv hidraulic care accelereaza rectiile prin
recircularea metodica a precipitatelor formate in apa de tratat si a reactivilor nou
introdusi (Fig.3.5). Acest tip de decantor se recomanda mai ales pentru coagularea
si decantarea sub presiune [31].

Prezinta avantajul unei constructii simple cu volum mic si eficienta ridicata.

BUPT



3.3. Concepte moderne aplicate la decantarea apei |55

' —

—

Fig. 3.5 Decantor circulator
1-apa brutd; 2-reactiv; 3-zona de reactie; 4-hidroejector; 5-concentrator de namol;
6-zona de decantare; 7-colector de apa decantata; 8-guler deflector

Decantorul precipitator Spaulding

Partea tronconica centrala constituie zona de coagulare si floculare
pericinetica (Fig.3.6). Amestecul este asigurat de un agitator axial cu palete,
amplasat in zona centrala. Apa bruta si reactivul sunt introduse la partea inferioara
a acestei zone, unde gradientul de viteza este foarte mare, apoi apa trece in zona
tronconica periferica, printr-un sistem de clapete batante dispuse in sicana. Acestea
contribuie la amestecul apei cu namol existent si impiedica formarea curentilor
turbionari in zona de decantare [31], [37].

S0JTO V0 U0 U0

Fig. 3.6 Decantor precipitator Spauling
1-reactiv; 2-apa brutd; 3-sicane batante; 4-concentrare namol; 5-zona de limpezire;
6-apd decantatd; 7-evacuarea namolului

BUPT



56| 3. Concepte moderne privind imbunatatirea performantelor procesului ...

Decantorul Spaulding combina cele trei stadii de tratare:
- in partea centrald are loc injectia si dispersia reactivului, destabilizarea
coloizilor si flocularea pericinetica;
- n stratul de namol se produce coalescenta macroflocoanelor;
- deasupra stratului de namol se separa macroflocoanele si se produce
sedimentarea lor.

Decantorul Densadeg
Decantorul Densadeg este o constructie compactd, complexa supla cu mare

productivitate. Acesta combina coagularea, flocularea, coalescenta cu particulele de
namol, sedimentarea in bazin si decantarea lamelara. (Fig.3.7)

- S —— %k”@{ -
2 [ ‘ S\
[% INE \\\iﬁiﬁﬁ%_;:;

Fig. 3.7 Decantorul Densadeg
R-reactor; P-predecantor; L-decantor lamelar;

1, 2-camere de amestec; 3-camera de reactie; 4-elice; 5-apa bruta;
6-reactivi; 7-recircularea namolului;8-decantare; 9-raclor tip grebld; 10 raclor de fund;
11-module lamelare; 12-jgheaburi pentru apa decantatd;13-apa decantata;
14-evacuarea namolului din fosa; 15-raclor; 16-evacuarea namolului.

Constructia are trei compartimente: reactor, predecantor si decantor
lamelar.

Reactorul este compus la randul sau din trei camere succesive, din care
primele doud au rol de camera de amestec, fiind prevazute cu un agitator tip elice
cu flux axial. Apa brutd si coagulantul se injecteaza in partea inferioara a primei
camere, adjuvantul se introduce in cea de-a doua camera la partea superioara, dar
la baza elicei.

Predecantorul este un bazin de sedimentare grosiera. O parte din namolul
concentrat se recircula in reactor.

Decantorul lamelar desavarseste procesul de limpezire. Sedimentele de pe
lamele cad pe fundul bazinului, iar apa se colecteaza in jgheaburi, la partea
superioara. Poate functiona intr-o gama variatd de debite de la 3800 m3/h-statia de
tratare Morsang-sur Seine (Franta) la 150 m3/h la Franken (Germania) [31] ,[37].

BUPT



3.3. Concepte moderne aplicate la decantarea apei |57

Decantorul cu flocoane lestate

Decantorul cu flocoane lestate este un bazin circular sau rectangular ale
carei dimensiuni variaza de la 3-30m, puntdnd prelucra o gama mare de debite
(Fig.3.8).

Apa brutd si reactivii de coagulare se introduc in zona de centrald, care are
forma cilindrica, cu diametru de 10 % din diametrul bazinului, constituind camera
de amestec. Apoi apa deverseaza in compartimentul de forma tronconica, unde are
loc agregarea flocoanelor trecand apoi in compartimentul periferic de sedimentare.
Materialul de lestare fin macinat poate fi nisip, argild avand granulometria cuprinsa
intre 1 pm-125 pm. Fixarea lestului pe flocoane necesitd addaugarea unui liant
intermediar cum ar fi polielectrolitii naturali si sintetici.

Fig. 3.8 Decantor Ciclofloc (Reactivator)
1-apad brutd; 2-coagulant; 3-adjuvant de floculare; 4-micronisip; 5-namol recirculat;
6-camera de amestec; 7-camera de reactie; 8-apa decantatd; 9-evacuarea namolului

Ceea ce aduce nou acest sistem de eliminare a particulelor coloidale este
accelerarea sedimentarii prin lestarea fiecarui flocon cu granule fine dintr-un
material compact, cu densitate mai mare decat a flocoanelor.

Micronisipul este introdus in apa dupa coagulant. Doza recomandata este de
20 de kg micronisip la 1 m3 de namol obtinut cu sulfat de aluminiu. Nisipul este
separat din namol prin centrifugare este spalat si refolosit. Timpul de stationare
total este 3600-7200 s, iar viteza ascensionald a apei in camera de decantare este
de 1,7mm/s. Indltimea zonei de limpezire este de 2.5-3 m.

Primul decantor de acest tip, numit Ciclofloc a fost conceput si realizat in
Ungaria [37].

BUPT



4. MOTIVATIA SI OBIECTIVELE CERCETARILOR
EXPERIMENTALE

in cadrul dezvoltarilor localitatilor urbane si rurale se acordd in prezent o
deosebita importanta dezvoltarii continue a sistemelor de alimentare cu apa, in
vederea asigurarii cerintelor de calitate a apei potabile, cu efecte hotaratore asupra
sanatatii si igienei locuitorilor cat si asupra conditiilor de mediu.

Aparitia de noi reactivi de coagulare si progresele inregistate in conceperea
si constructia sistemelor de coagulare-floculare, odata cu cresterea exigentelor
indicatorilor de calitate a apei, a avut ca efect diversificarea substantiala a
proiectarii si conducerii procesului de coagulare-floculare. Aceasta diversificare va
continua cu siguranta si in viitor.

Retinerea suspensiilor coloidale din apa de suprafatd contituie de cele mai
multe ori procesul cel mai complicat in tratarea apei. Acesta retinere se realizeaza in
functie de caracteristicile apei prin coagulare, (folosind reactivi de coagulare-
floculare), sedimentare si filtrare. Pentru realizarea acestor obiective sunt necesare
studii de laborator si studii pe pilot industrial specifice pentru fiecare sursa de apa.

Este cunoscut faptul ca in fluxul tehnologic al statiei de tratare un rol
important pentru asigurarea conditiilor optime de coagulare fii revine camerei de
reactie. In camera de reactie trebuie asigurate conditii pentru ca reactivii introdusi
sa poata destabiliza suspensia coloidala din apa si sa permita apoi aglomerarea
particulelor coloidale prin floculare.

In toate cazurile atat la instalatiile noi de tratare a apei cat si la cele care
necesitda modernizari, stabilirea si aplicarea solutiilor optime privind coagularea
suspensiilor din apa asigura o eficienta ridicata in procesul de tratare cat si economii
substantiale asupra consumului de reactivi chimici, cu efecte directe asupra
eficientiei economice a tratarii.

Obiectivele cercetarii experimentale propuse in cadrul tezei de doctorat sunt :

e efectuarea unui studiu privind evaluarea calitatii apei provenita dintr-o
sursa naturala de suprafata cu proprietati atipice (Lacul Strimtori-
Firiza);

o influenta calitatii apei brute, provenita din sursa mentionata, asupra
calitatii apei potabile obtinuta in statia de tratare, cu privire la stabilirea
principalelor cauze care influenteaza direct procesul de coagulare-
flocularea intr-o perioada mentionata de studiu (4 ani);

e studii experimentale de laborator privind utilizarea in procesul de
coagulare a unor noi reactivi de coagulare, comparativ cu metoda
clasica aplicata in prezent cu sulfat de aluminiu si hidroxid de calciu.;

e studii comparative experimentale de laborator privind tratarea apei cu
agenti de coagulare prehidrolizati si aluminat de sodiu;

e studii experimentale de laborator privind influenta unor parametrii
caracteristici asupra procesului de coagulare cum ar fi: influenta
potentialului zeta, influenta materiilor organice dizolvate.

BUPT



4. Motivatia si obiectivele cercetarilor experimentale |59

e elaborarea unei unei noi tehnici de tratare a apei care sa permita
obtinerea calitatii apei potabile in conformitate cu cerintele actuale, la
cantitatea ceruta de consumatori, fara fluctuatii de debit.

BUPT



5. METODE EXPERIMENTALE SI MATERIALE

5.1. Metode experimentale si aparatura

Pentru determinarea conditiilor optime s-a utilizat metoda ,Jar-test”,aceasta
fiind o metoda de modelare la scara de laborator a procesului de coagulare. In
determinarile experimentale s-au utilizat doua modalitati de lucru, prezentate in
tabelul 5.1.

Tabelul 5.1 Conditiile de lucru pentru Jar-test 1 si Jar-test 2.

Jar- Volum Agitare rapida Agitare lenta Timp de
test de proba - - - - - sedimentare
AB Timp(min.) Turatie Timp Turatie .
. (min.) . (min.)
Rot./(min) : (Rot./min.)
1 1000 ml 2 110 10 40 20
2 1000 ml 2 140 15 40 30

Dozele de reactivi de coagulare s-au adaugat corespunzator in probe de
1000 ml, dupa care au fost agitate rapid, apoi lent si supuse sedimentarii (conform
tabelului 5.1). Din supernatant s-au prelevat probe de apa tratata din care s-au
determinat indicatorii specifici.

Echipamente

Pentru determinarea indicatorilor specifici s-au utilizat urmatoarele
tehnici/echipamente:

— Temperatura:Termometru Hanna

— Turbiditate: Turbidimetru WTW 350 IR;

— pH: pH-metru Hanna;

-~ Aluminiu: Spectrofotometru cu absorbtie moleculara Hach DR 2000
metoda cu eriocromcyanin R

— Alcalinitate, oxidabilitate: Metodele chimice volumetrice

— Potential zeta-aparat de tip “Zeta Meter 3.0+"

— Carbon organic total: Analizor carbon organic total, model TOC-
VCPN, Szimadzu

— Absorbanta la 254 nm: Spectrofotometru UV-VIS, Mycrosistem
Variany

— Identificarea fazelor cristaline din namol: Difractometru Bruker
D*utilizadnd o radiatie Cu-k(alfa)

Metodele de analiza a principalilor parametrii studiati sunt prezentate [105-
109] in tabelul 5.2

BUPT



5.1. Metode experimentale si aparatura |61

Tabelul 5.2 Metode de analiza utilizate

Nr. crt. Parametrul Metoda de analiza